
DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO DEL 31 OTTOBRE 2025 

NOMINA DEI REFERENTI PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA IN 

ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 2025-2027 

L’Amministratore Unico,  

PREMESSO CHE: 

✓ con legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

✓ l'articolo 7 della legge 190/2012 impone l'individuazione, all'interno della struttura 

organizzativa, del responsabile della prevenzione della corruzione; 

✓ con D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 1, comma 

35, della Legge 190/2012, sono state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e loro partecipate; 

✓ l'impianto normativo anticorruzione è completato dalle disposizioni del Decreto 

Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, che, in attuazione dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

Legge 190/2012, disciplina l'inconferibilità e l'incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, ponendo ulteriori 

vincoli che devono essere gestiti e monitorati dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza e dai relativi Referenti; 

✓ Infrastrutture Venete S.r.l., in quanto società a controllo pubblico in quanto interamente 



partecipata dalla Regione del Veneto, rientra pienamente nell'ambito di applicazione 

del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica), il quale stabilisce l'integrale assoggettamento agli obblighi di prevenzione 

della corruzione e trasparenza previsti dalla Legge 190/2012, dal D.Lgs. 33/2013 e dal 

D.Lgs. 39/2013 e che tali obblighi includono l'adozione del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) che, per la sua attuazione, 

prevede l'individuazione di appositi referenti nelle diverse aree di rischio. 

RICHIAMATA la propria determinazione del 26 gennaio 2023 con la quale è stata nominata 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (nel seguito anche 

RPCT) ai sensi del D.lgs. 190/2012 la Dott.ssa Stefania Sorze; 

VISTO CHE il Responsabile Anticorruzione e Trasparenza ha redatto con data 30 gennaio 

2025 il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza ed il Piano Formativo Anticorruzione 

2025-2027, adottato in pari data con propria determinazione e regolarmente pubblicato nella 

sezione “Società Trasparente” del sito web di Infrastrutture Venete S.r.l. 

(www.infrastrutturevenete.it), nonché diffuso a tutti i dipendenti e al Socio unico  della 

Società, Regione del Veneto; 

CONSIDERATO che, a fronte della complessità e della rilevanza degli adempimenti da 

assolvere, è opportuno procedere con l’individuazione dei Referenti per la Trasparenza e per 

l’Anticorruzione, quali punti di riferimento interni per la raccolta delle informazioni e delle 

segnalazioni ed il monitoraggio degli adempimenti; 

 

http://www.infrastrutturevenete.it/


DATO ATTO CHE ai Referenti dell'Anticorruzione e Trasparenza spettano tutti i compiti 

riportati all'interno del Piano Anticorruzione e Trasparenza, nonché quanto di seguito 

riportato: 

1. concorrere alla definizione delle misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di 

corruzione e a controllarne il rispetto da parte dei dipendenti dell'ufficio cui sono 

preposti; 

2. fornire le informazioni richieste dal Responsabile della prevenzione della corruzione 

per l'individuazione delle attività nell'ambito delle quali è più elevato il rischio 

corruzione (c.d. mappatura dei rischi) e formulare specifiche proposte volte alla 

prevenzione del rischio medesimo; 

3. provvedere al monitoraggio delle attività nell'ambito delle quali è più elevato il rischio 

corruzione svolte nell'ufficio a cui sono preposti; 

4. attuare, nell'ambito degli uffici cui sono preposti, le prescrizioni contenute nel Piano 

anticorruzione;  

5. relazionare con cadenza periodica al Responsabile della prevenzione della corruzione; 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto riportato all'interno del predetto Piano, compete al 

Responsabile dell'Anticorruzione e Trasparenza formulare all’Amministratore Unico la 

proposta di nomina dei Referenti del Piano medesimo, sia in materia di Anticorruzione che 

di Trasparenza;  

ACQUISTA la proposta dell’RPCT, assunta al prot. n. 15902 del 30 Ottobre 2025, con cui 

individua i seguenti dipendenti da nominarsi quali Referenti dell'Anticorruzione e della 



Trasparenza: 

Per Affari Generali e ICT (sede Padova): 

p.i. Cristiano Chieregato – Ufficio ICT. 

Per la Direzione Amministrativa (sede Padova): 

Dott. Cristian Sinigaglia – U.O. Contabilità e bilancio; 

Dott.ssa Matilde Marinoni – U.O. Gare e Contratti; 

Dott.ssa Rossella Pupolin – U.O. Risorse Umane e Societario – Ufficio Risorse Umane; 

Dott.ssa Cappellaro Barbara – U.O. Risorse Umane e Societario - Ufficio selezione e 

acquisizione personale, formazione e sorveglianza; 

Dott.ssa Laura Pistorello – Ufficio Societario. 

Per la Direzione Trasporto Pubblico Locale (sede Padova): 

Ing. Mauro Menegazzo -Direttore Direzione Trasporto Pubblico Locale. 

Per la Direzione Tecnica Infrastrutture (sedi Rovigo, Piove di Sacco e Cavanella 

D’Adige): 

Ing. Pietro Boscolo Nale - Direttore Direzione Tecnica Infrastrutture; 

Ing. Erika Tosini – U.O. Programmazione e Monitoraggio; 

p.i. Cristiano Chieregato – U.O. Servizio Impianti Elettrici e Automazione; 

p.i. Enzo Rossi – U.O. Officina Meccanica e piccole Manutenzioni; 

p.i. Michele Bondesani – U.O. Servizio Conche e Amministrativo; 

p.i. Luca Garbo – U.O. Sicurezza navigazione e mezzi nautici; 

Ing. Stefano Sartori – U.O. Servizi Manutentivi Infrastruttura Ferroviaria. 



Per la Divisione Tecnica Infrastrutture Navigazione della Direzione Tecnica 

Infrastrutture (sede Rovigo): 

Ing. Francesco Veronese – U.O. Tecnica; 

p.i. Luca Garbo – U.O. Patrimonio Concessioni Espropri (opera presso la sede di Padova). 

Per la Divisione Tecnica Infrastrutture Ferroviarie della Direzione Tecnica 

Infrastrutture (sede Piove di Sacco): 

Ing. Pierluigi Calore - Direttore Divisione Tecnica Infrastruttura Ferroviaria; 

Ing. Erika Tosini – U.O. Tecnica. 

In qualità di RSGS Rete ferroviaria (sede Piove di Sacco): 

p.i. Zerlino Baldassin - Responsabile Sistema Gestione Sicurezza Rete. 

In qualità di RSGSS: 

p.i. Enzo Rossi - Responsabile Sistema Gestione Salute Sicurezza. 

Per la Direzione Gestione Esercizio Ferroviario (sede Piove di Sacco): 

Ing. Antonio Coccato - Direttore Gestione Esercizio Ferroviario; 

P.i. Fabris Nicola – U.O. Movimento, Ufficio Formazione e Regolamenti e Ufficio Materiale 

rotabile. 

RITENUTA la proposta del RPCT coerente con le finalità del Piano Triennale Anticorruzione 

e Trasparenza 2025-2027 e necessaria per assicurare una capillare attuazione delle misure di 

prevenzione e trasparenza nonché un efficace flusso informativo tra le diverse strutture 

aziendali e il RPCT; 



RITENUTO altresì di delegare il RPCT alla formalizzazione delle nomine, mantenendo in capo 

a quest'Organo l'atto decisionale di nomina; 

DETERMINA 

1. di confermare la proposta formulata dal Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in 

premessa, i dipendenti come sopra individuati, quali Referenti per l'Anticorruzione e 

Trasparenza, con decorrenza dalla data di loro formale comunicazione da parte del RPCT 

e fino a revoca o nuova nomina; 

2. DI STABILIRE che i compiti attribuiti ai suddetti Referenti sono quelli dettagliati nelle 

premesse e specificati nel Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza della Società; 

3. DI DELEGARE la Dott.ssa Stefania Sorze (RPCT) alla formalizzazione esecutiva delle 

suddette nomine nei confronti dei diretti interessati; 

4. DI DARE ATTO che la Dott.ssa Stefania Sorze, in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e di Responsabile della Trasparenza, esercita tutte le 

funzioni di vigilanza e coordinamento sugli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 

33/2013; 

5. DI DISPORRE che i soggetti nominati rendano la dichiarazione di insussistenza di cause 

di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art.20 del D.lgs. 39/2013, nonché di 

assenza di conflitti di interesse relativi ai compiti attribuiti, in coerenza con il PTPCT 

2025-2027; 

 



6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga: 

a. notificato, a cura del RPCT, ai diretti interessati; 

b. pubblicato nell'apposita sezione "Società Trasparente" del sito web aziendale. 

Firmato dall’Amministratore Unico      

                Giovanni Zancopè Ogniben 


